
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

_________________________ 
ORIGINALE 

 
SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE   

servizio 4 lavori pubblici - ambiente 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 3873 del 26/08/2025 

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 
Oggetto
: 

ATTESTATO DI IDONEITÀ ALLOGGIATIVA – APPROVAZIONE LINEE 
GUIDA E MODULISTICA PER PRESENTAZIONE ISTANZA.  

 
 
 
VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 102520 del 26/11/2024 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a 
Dirigente del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia; 
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 231 del 03/12/2024 con la quale sono stati approvati, così 

come previsto dall’Art. 174 del TUEL, gli schemi della Nota di aggiornamento del DUP, della Nota 

integrativa e lo schema del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, di cui all’allegato 9 del 

D.Lgs. 118/2011; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 131 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, composto dalla Nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (NaDUP) 2025-2027, dalla Nota Integrativa e dal Piano degli Indicatori e 

dei risultati attesi di bilancio, nonché da tutti gli allegati di legge; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 10/04/2025 con la quale è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione per l’Esercizio 2024, ai sensi degli artt. 227 e ss. del D.Lgs. N. 267/2000 



 

TUEL. 
IL DIRIGENTE 

Premeso che: 
-          la Legge n. 40 dello 06/03/1998, il D.Lgs. n. 286 del 25/07/1998 (Testo Unico delle 

disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello 

straniero) ed il suo Regolamento di Attuazione (DPR n. 394/1999), la Legge n. 94 del 

15/07/2009 (Disposizioni in materia di sicurezza pubblica), e le loro successive modifiche ed 

integrazioni, nel loro combinato disposto, stabiliscono che il cittadino straniero, non 

appartenente agli stati UE o apolide, debba dimostrare la disponibilità di un alloggio idoneo 

alla permanenza sul territorio nazionale in relazione a diverse situazioni e casistiche di 

soggiorno quali lavoro autonomo, lavoro subordinato, l’inserimento nel mercato del lavoro, 

ricongiungimento familiare, familiari al seguito, coesione familiare, richiesta di permesso di 

soggiorno di lungo periodo, il rinnovo del permesso di soggiorno ed altre circostanze previste 

dalla normativa di settore vigente; 
-          ai sensi dell’art. 29, comma 3, lettera a) del citato D.Lgs. n. 286 del 25/07/1998, il 

Comune nel quale territorialmente l’alloggio oggetto di richiesta ricade è tenuto al rilascio di 

“Attestato di idoneità alloggiativa”, cioè di un documento amministrativo che certifichi la 

disponibilità di un alloggio che abbia la capienza numerica sufficiente ad ospitare il numero 

di persone che andranno ad occuparlo e idonee caratteristiche igienico-sanitarie; 
-          la legge n. 94/2009 ha modificato l’art. 29, comma 3, del citato Testo Unico 286/1998, 

sopprimendo il riferimento ai parametri stabiliti dalle Leggi Regionali in materia di edilizia 

residenziale pubblica ai fini della verifica di idoneità degli alloggi in materia di 

ricongiungimenti familiari; 
-          successivamente il Ministero dell’Interno, con propria circolare n. 7170 del 18/11/2009, 

nel richiamare la modifica sopra descritta, dava indicazioni ai Comuni di utilizzare il D.M. 

Sanità dello 05/07/1975 quale riferimento per la verifica dei requisiti igienico-sanitari e dei 

minimi di superficie degli alloggi, al fine di individuare parametri di idoneità abitativa uniformi 

su tutto il territorio nazionale. 

Verificata la complessità del corpus normativo vigente e dei procedimenti amministrativi posti in 

essere e la conseguente difficoltà di gestione degli stessi, sia per l’utente, nella presentazione delle 

richieste e nel reperimento delle documentazioni necessaria, sia degli uffici comunali, nella verifica 

delle richieste di rilascio delle attestazioni; 



 

 

Ritenuto necessario ed urgente semplificare attraverso la definizione di linee guida l’iter 

procedurale tecnico - amministrativo di rilascio degli Attestati di Idoneità Alloggiativa; 
 

Considerato che il Servizio 4 – Lavori Pubblici e Ambiente – ha provveduto a redigire le “linee 

guida per il rilascio degli attestati di idoneità alloggiativa” oltre alla modulistica necessaria per 

presentare istanza di attestazione; 
 

Visti: 
la Legge n. 40 dello 06/03/1998 

il D.Lgs. n. 286 del 25/07/1998 

il DPR n. 394 del 31/08/1999 

la Legge n. 94 del 15/07/2009 

la circolare del Ministero dell’Interno n. 7170 del 18/11/2009 

il D.Lgs. 267/2000; 

la determinazione dirigenziale n. 2603 del 24/11/2014del Servizio Lavori Pubblici – sezione 

manutenzioni ordinarie e straordinarie - avente ad oggetto “modalità operative relative 

all’accertamento dei requisiti per il rilascio dell’attestazione di idoneità abitativa nelle pratiche di 

ricongiungimento familiare” con la quale, tra l’altro, veniva approvato il modello di istanza di idoneità 

alloggiativa; 
 

Ritenuto, infine, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 del 

d.lgs. 267/00 
DETERMINA 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa di: 

 
1)   approvare il documento “linee guida per il rilascio degli attestati di Idoneità Alloggiativa”, 

predisposto a seguito del recepimento combinato della normativa vigente di settore, che andrà a 

sostituire ogni modalità operativa in essere e precedentemente adottata dall’Ente con atti 



 

dirigenziali; 
2)   approvare i modelli di seguito elencati, predisposti dal Servizio 4 – Lavori Pubblici e Ambiente 

al fine di poter inoltrare istanza, che andranno a sostituire l’attuale modulistica utilizzata approvata 

con D.D. 2603 del 24/11/2014: 
Modello 1 – Richiesta Attestato Idoneità Alloggiativa; 
Modello 2 – Dichiarazione numero occupanti; 
Modello 3 – Descrizione alloggio; 
Modello 4 – Dichiarazione tecnica di Idoneità Alloggiativa; 
Modello 5 – Dichiarazione di regolarità dell’impianto elettrico. 
3)   provvedere a dare ampia diffusione delle nuove procedure attuate anche mediante la messa a 

disposizione delle linee guida e della modulistica sul sito istituzionale del Comune di Civitavecchia; 

4)   dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

5)   disporre la pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 

istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza amministrativa; 

6)   attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art.147 bis del Dlgs 267/00. 
 
 
 
 
 Il Dirigente 
    GIULIO IORIO / ArubaPEC S.p.A. 

(Atto firmato digitalmente) 
 
 
    
 
            
     

 


